

## 安徽中鼎密封件股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人夏鼎湖、主管会计工作负责人易善兵及会计机构负责人(会计主管人员)朱建声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                               | 本报告期              | 上年同期              | 本报告期比上年同期增<br>减  |
|-------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 营业收入（元）                       | 2,511,183,226.45  | 2,657,323,905.92  | -5.50%           |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）              | 163,452,899.36    | 308,959,613.96    | -47.10%          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性<br>损益的净利润（元） | 122,058,968.45    | 294,536,622.25    | -58.56%          |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）              | 199,018,729.42    | 220,222,387.32    | -9.63%           |
| 基本每股收益（元/股）                   | 0.13              | 0.2531            | -48.64%          |
| 稀释每股收益（元/股）                   | 0.12              | 0.2531            | -52.59%          |
| 加权平均净资产收益率                    | 1.84%             | 3.64%             | -1.80%           |
|                               | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末<br>增减 |
| 总资产（元）                        | 18,466,513,261.65 | 18,076,015,584.55 | 2.16%            |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）              | 8,949,979,938.22  | 8,806,024,085.02  | 1.63%            |

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

| 项目                                                                                                                | 年初至报告期期末金额    | 说明 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                                                                                       | 120,579.95    |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）                                                                     | 7,615,494.67  |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | -206,684.95   |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                                                                                                | 27,402,580.77 |    |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                                                                                                 | 13,869,759.52 |    |
| 减：所得税影响额                                                                                                          | 7,399,535.97  |    |

|               |               |    |
|---------------|---------------|----|
| 少数股东权益影响额（税后） | 8,263.08      |    |
| 合计            | 41,393,930.91 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                        |         | 80,956 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） |              | 0       |             |
|------------------------------------|---------|--------|-----------------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况                       |         |        |                       |              |         |             |
| 股东名称                               | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |             |
|                                    |         |        |                       |              | 股份状态    | 数量          |
| 安徽中鼎控股（集团）股份有限公司                   | 境内非国有法人 | 42.54% | 519,323,111           |              | 质押      | 199,058,691 |
| 鹏华资产－平安银行－四川信托－四川信托－平安恒盈 1 号单一资金信托 | 其他      | 1.65%  | 20,202,531            |              |         |             |
| 安徽省铁路发展基金股份有限公司                    | 国有法人    | 1.17%  | 14,341,268            |              |         |             |
| 蔡倩                                 | 境内自然人   | 1.13%  | 13,784,900            |              |         |             |
| 冒进静                                | 境内自然人   | 0.87%  | 10,650,206            |              |         |             |
| 中融基金－北京银行－中融国际信托－中融－融琨 89 号单一资金信托  | 其他      | 0.83%  | 10,126,582            |              |         |             |
| 挪威中央银行－自有资金                        | 境外法人    | 0.75%  | 9,170,715             |              |         |             |

| 深圳平安大华汇通财富—包商银行—安徽高新致远智慧城市产业基金（有限合伙） | 其他                                                                              | 0.62%  | 7,594,936 |      |             |  |
|--------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|------|-------------|--|
| 香港中央结算有限公司                           | 境外法人                                                                            | 0.60%  | 7,293,457 |      |             |  |
| 杨竣凯                                  | 境内自然人                                                                           | 0.55%  | 6,674,460 |      |             |  |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况                    |                                                                                 |        |           |      |             |  |
| 股东名称                                 | 持有无限售条件股份数量                                                                     | 股份种类   |           | 股份种类 | 数量          |  |
|                                      |                                                                                 |        |           |      |             |  |
| 安徽中鼎控股（集团）股份有限公司                     | 519,323,111                                                                     | 人民币普通股 |           |      | 519,323,111 |  |
| 鹏华资产—平安银行—四川信托—四川信托—平安恒盈 1 号单一资金信托   | 20,202,531                                                                      | 人民币普通股 |           |      | 20,202,531  |  |
| 安徽省铁路发展基金股份有限公司                      | 14,341,268                                                                      | 人民币普通股 |           |      | 14,341,268  |  |
| 蔡倩                                   | 13,784,900                                                                      | 人民币普通股 |           |      | 13,784,900  |  |
| 冒进静                                  | 10,650,206                                                                      | 人民币普通股 |           |      | 10,650,206  |  |
| 中融基金—北京银行—中融国际信托—中融—融琨 89 号单一资金信托    | 10,126,582                                                                      | 人民币普通股 |           |      | 10,126,582  |  |
| 挪威中央银行—自有资金                          | 9,170,715                                                                       | 人民币普通股 |           |      | 9,170,715   |  |
| 深圳平安大华汇通财富—包商银行—安徽高新致远智慧城市产业基金（有限合伙） | 7,594,936                                                                       | 人民币普通股 |           |      | 7,594,936   |  |
| 香港中央结算有限公司                           | 7,293,457                                                                       | 人民币普通股 |           |      | 7,293,457   |  |
| 杨竣凯                                  | 6,674,460                                                                       | 人民币普通股 |           |      | 6,674,460   |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                     | 公司未知股东之间是否存在关联关系，也不知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。                          |        |           |      |             |  |
| 前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）             | 截止 2020 年 3 月 31 日，公司前 10 名股东中股东冒进静通过东海证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 10,650,206 股股份。 |        |           |      |             |  |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 变动原因说明         |                          |                           |                   |          |      |                            |
|----------------|--------------------------|---------------------------|-------------------|----------|------|----------------------------|
| 单位：元           |                          |                           |                   |          |      |                            |
| 项目             | 2020年3月31日<br>/2020年1-3月 | 2019年12月31日<br>/2019年1-3月 | 变动金额、幅度           |          |      | 说明                         |
|                |                          |                           | 变动金额              | 变动幅度%    | 说明   |                            |
| 货币资金           | 1,763,984,223.40         | 3,000,467,778.36          | -1,236,483,554.96 | -41.21%  | (1)  | 减少原因主要系本期购买理财所致            |
| 交易性金融资产        | 1,767,943,398.36         | 40,589,962.30             | 1,727,353,436.06  | 4255.62% | (2)  | 增加原因主要系本期购买理财所致            |
| 合同资产           | 184,400,452.50           |                           | 184,400,452.50    |          | (3)  | 增加原因主要系本期执行新收入准则重分类        |
| 短期借款           | 1,123,073,261.46         | 828,471,658.01            | 294,601,603.45    | 35.56%   | (4)  | 增加原因主要系本期增加银行借款所致          |
| 预收款项           | 34,315,355.74            | 51,257,410.04             | -16,942,054.30    | -33.05%  | (5)  | 减少原因主要系待结算预收款减少所致          |
| 合同负债           | 4,587,099.02             |                           |                   |          | (6)  | 增加原因主要系本期执行新收入准则重分类        |
| 投资收益           | 13,869,759.52            | 7,765,809.19              | 6,103,950.33      | 78.60%   | (7)  | 增加原因主要系本期理财收益增加所致          |
| 公允价值变动收益       | -206,684.95              | -791,923.44               | 585,238.49        | -73.90%  | (8)  | 减少原因主要系根据新金融工具准则公允减值变动损益所致 |
| 营业外收入          | 28,474,969.32            | 4,507,126.63              | 23,967,842.69     | 531.78%  | (9)  | 增加原因主要系收到政府补助所致            |
| 所得税费用          | 34,527,278.06            | 58,789,005.57             | -24,261,727.51    | -41.27%  | (10) | 减少原因主要系本期经营利润下滑所致          |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | 731,778,960.07           | 531,947,199.76            | 199,831,760.31    | 37.57%   | (11) | 增加原因主要系公司本期收回理财产品本金增加所致    |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | 2,454,210,415.00         | 505,000,845.29            | 1,949,209,569.71  | 385.98%  | (12) | 增加原因主要系公司本期购买理财产品增加所致      |

|                   |                |                  |                   |         |      |                         |
|-------------------|----------------|------------------|-------------------|---------|------|-------------------------|
| 投资支付的现金           | —              | 9,000,000.00     |                   |         | (13) | 减少原因主要系公司本期投资支付对价减少所致   |
| 取得借款收到的现金         | 982,209,683.99 | 225,256,747.98   | 756,952,936.01    | 336.04% | (14) | 增加原因主要系公司本期银行借款增加所致     |
| 收到其他与筹资活动有关的现金    | 4,000,050.80   | 1,189,200,000.00 | -1,185,199,949.20 | -99.66% | (15) | 减少原因主要系公司上期可转债发行所致      |
| 偿还债务支付的现金         | 445,351,441.00 | 196,905,083.58   | 248,446,357.42    | 126.18% | (16) | 增加原因主要系公司本期偿还银行借款增加所致   |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | 31,542,890.69  | 102,573,507.91   | -71,030,617.22    | -69.25% | (17) | 减少原因主要系公司上期支付中鼎集团应付股利所致 |

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

股份回购的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

| 承诺事由               | 承诺方              | 承诺类型 | 承诺内容                                                       | 承诺时间             | 承诺期限 | 履行情况  |
|--------------------|------------------|------|------------------------------------------------------------|------------------|------|-------|
| 股改承诺               |                  |      |                                                            |                  |      |       |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 |                  |      |                                                            |                  |      |       |
| 资产重组时所作承诺          | 安徽中鼎控股（集团）股份有限公司 | 资产重组 | 2006 年 5 月，在本公司实施重大资产置换过程中，为避免同业竞争，宁国中鼎股份有限公司（已更名为安徽中鼎控股（集 | 2006 年 05 月 01 日 | 长期有效 | 正常履行中 |



|  |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                 |  |  |  |
|--|--|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|
|  |  |  | <p>团) 股份有限公司, 以下简称"中鼎集团") 承诺: "对于资产重组后上市公司进行生产开发的产品、经营的业务以及研究的新产品、新技术, 中鼎集团保证将来不生产、不开发、不经营; 亦不间接经营、参与投资与上市公司业务、新产品、新技术有竞争或可能有竞争的企业、新产品、新技术; 保证中鼎集团及中鼎集团的全资和控股子公司(上市公司及其全资和控股子公司除外) 将不会在中国境内外任何国家和地区、以任何形式直接或间接从事和经营与上市公司主营业务构成或可能构成竞争的业务; 中</p> |  |  |  |
|--|--|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|

|                                       |                           |         |                                                                                                                       |                  |      |                      |
|---------------------------------------|---------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------|----------------------|
|                                       |                           |         | 鼎集团在以后的经营或投资项目安排上，将避免与上市公司同业竞争的业务；中鼎集团同时保证不利用其股东的地位损害上市公司及其它股东的合法权益。并且中鼎集团将促使中鼎集团全资拥有或其拥有 50% 股权以上或相对控股的下属子公司遵守上述承诺。" |                  |      |                      |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺                       | 安徽中鼎控股（集团）股份有限公司和实际控制人夏鼎湖 | 非公开发行股份 | 关于避免同业竞争的承诺                                                                                                           | 2015 年 05 月 28 日 | 长期有效 | 截至公告之日，承诺人严格履行了上述承诺。 |
|                                       | 安徽中鼎控股（集团）股份有限公司和实际控制人夏鼎湖 | 非公开发行股份 | 关于规范关联交易的承诺                                                                                                           | 2015 年 05 月 28 日 | 长期有效 | 截至公告之日，承诺人严格履行了上述承诺。 |
| 股权激励承诺                                |                           |         |                                                                                                                       |                  |      |                      |
| 其他对公司中小股东所作承诺                         |                           |         |                                                                                                                       |                  |      |                      |
| 承诺是否按时履行                              | 是                         |         |                                                                                                                       |                  |      |                      |
| 如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划 | 不适用                       |         |                                                                                                                       |                  |      |                      |

#### 四、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

## 五、委托理财

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：万元

| 具体类型   | 委托理财的资金来源 | 委托理财发生额    | 未到期余额      | 逾期未收回的金额 |
|--------|-----------|------------|------------|----------|
| 银行理财产品 | 募集资金      | 71,000     | 71,000     | 0        |
| 银行理财产品 | 自有资金      | 64,701.82  | 64,701.82  | 0        |
| 券商理财产品 | 自有资金      | 60,000     | 60,000     | 0        |
| 合计     |           | 195,701.82 | 195,701.82 | 0        |

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

☐ 适用 ☒ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

☐ 适用 ☒ 不适用

## 六、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

| 接待时间             | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引        |
|------------------|------|--------|------------------|
| 2020 年 01 月 02 日 | 实地调研 | 机构     | 行业状况、公司发展战略及经营现状 |
| 2020 年 01 月 09 日 | 实地调研 | 机构     | 行业状况、公司发展战略及经营现状 |

## 八、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。